CAPUT II.

Quod homo non moreretur, si non peccasset.

Ans. Quod autem talis factus sit, ut necessitate non moreretur, hinc facile ¹⁶⁴² probatur; quia, ut jam diximus, sapientiae et justitiae Dei repugnat, ut cogere hominem mortem ¹⁶⁴³ pati sine culpa, quem justum fecit ad æternam beatitudinem. Sequitur ergo quia si nunquam peccasset, nunquam moreretur.

CAPUT III.

Quod cum corpore, in quo vivit in hac vita, homo resurget ¹⁶⁴⁴.

Ans. Unde aperte quandoque futura mortuorum resurrectio probatur. Quippe si homo perfecte re-

Astaurandus est; talis debet restituui, qualis futurus erat, si non peccasset. Bos. Aliter esse non potest. Ans. Quemadmodum igitur si non peccasset homo, cum eodem quod gerebat corpore in incorruptibilitatem transmutandus erat; ita oportet ut cum restaurabitur, cum suo, in quo vivit in hac vita, corpore restauretur. Bos. Quid ¹⁶⁴⁵ respondebimus, si quis dicat quia hoc fieri oportet de illis, in quibus humanum genus restaurabitur; de reprobis vero non est necesse? Ans. Nihil justius aut convenientius intelligitur, quam ¹⁶⁴⁶ ut sicut homo, si perseverasset in justitia, totus, id est anima et corpore, æterne beatus esset: ita, si perseverat in injustitia, totus similiter æterne miser sit ¹⁶⁴⁷. Bos. Breviter mihi de his satisfecisti.

CAPUT IV.

Quod de humana natura perficit Deus quod incœpit.

Ans. Ex his est facile cognoscere quoniam aut hoc de ¹⁶⁴⁸ humana natura perficit Deus quod incœpit; aut in vanum fecit tam sublimem naturam ad tantum bonum. At si nihil pretiosius agnoscatur Deus fecisse, quam rationalem naturam ad gaudendum de se; valde alienum est ab eo, ut ullam ¹⁶⁴⁹ rationalem naturam penitus perire sinat. Bos. Non potest aliter putare cor rationale. Ans. Necesse est ergo ut de humana natura perficiat quod incœpit; hoc autem fieri, sicut diximus, nequit, nisi per integrum peccati satisfactionem, quam nullus peccator facere potest. Bos. Intelligo jam necesse esse, ut Deus perficiat quod incœpit; ne aliter quam deceat a suo incœpto videatur deficere.

CAPUT V.

Quod quamvis hoc necesse sit fieri, tamen hoc non faciet cogente necessitate: et quæ sit ¹⁶⁵⁰ necessitas, quæ ausert gratiam aut minuit; et quæ necessitas augeat ¹⁶⁵¹.

Bos. Sed si ita est, videtur quasi cogi Deus necessitate vitandi indecentiam, ut salutem procuret humanam. Quomodo ergo negari poterit plus hoc propter se facere, quam propter nos? At si ita est ¹⁶⁵², quam gratiam illi debemus, pro eo quod facit ¹⁶⁵³ propter se? Quomodo etiam nostram imputabimus salutem ejus gratiae, si nos salvat necessitate? Ans. Est necessitas, quæ benefaciens ¹⁶⁵⁴ gratiam ausert aut minuit; et est necessitas, qua

VARIAE LECTIONES.

¹⁶⁵⁵ Factam rationalem esse constat mss. et Edit. Goth. factam esse rationalem dubium non est ¹⁶⁵⁶ Amare que et diligenter bonum, atque majus bonum magis diligenter mss. et Edit. Goth. ac amaret et eligeret bonum atque ms. Cister. majus magis bonum magis amat. ¹⁶⁵⁷ Potestatem illam ms. Cister. et Vict. potestatem istam ¹⁶⁵⁸ Omnia amaret et diligenter mss. et Edit. Goth. omnia amaret et eligeret ¹⁶⁵⁹ Ad hoc nisi mss. Vict. Joly et S. Mich. At hoc nisi ¹⁶⁶⁰ Simul ad hoc rationalis ms. Vict. simul rationalis ms. S. Mich. simul ad hoc et rationalis ¹⁶⁶¹ Aut talia ad ms. Vict. et talis ad ¹⁶⁶² Si non ad hoc justa est facta ms. Vict. si ad hoc justa non est facta ¹⁶⁶³ Bono fruendo mss. et Edit. Goth. bono, id est Deo, fruendo ¹⁶⁶⁴ Hoc facile mss. et Edit. Goth. hinc facile ¹⁶⁶⁵ Cogeret hominem mortem justum fecerat mss. justum fecit ¹⁶⁶⁶ Resurgat ms. Vict. resurget ¹⁶⁶⁷ Ans. quid mss. et Edit. Goth. Bos. quid ¹⁶⁶⁸ Intelligitur, quam ms. Joly intelligi, quam ¹⁶⁶⁹ Miser sit ms. Vict. miser erit ¹⁶⁷⁰ Ad hoc de mss. et Edit. Goth. aut hoc de ¹⁶⁷¹ Ab eo ut illam mss. ab eo ut ullam ¹⁶⁷² Et quod sit ms. Vict. et quæ sit ¹⁶⁷³ Et sit necessitas quæ augeat ms. Vict. et quæ necessitas augeat ¹⁶⁷⁴ At si ita est mss. et Edit. Goth. aut si ita est ¹⁶⁷⁵ Quod facit ms. Vict. et Edit. Goth. quod fecit ¹⁶⁷⁶ Benefaciens mss. Joly, Vict. 3. et 13. S. Mich. Cister. et Edit. Goth. benefaciens

major beneficium ²⁶⁵⁵ gratia debetur. Cum enim aliquis ea necessitate, cui subjacet invitus, benefacit, aut nulla, aut minor illi gratia debetur. Cum vero ipse se sponte necessitati benefaciendi subdit, nec invitus eam sustinet, tunc utique beneficij gratiam meretur majorem. Non enim haec est dicenda necessitas, sed gratia; quia nullo cogente illum suscepit aut servat, sed gratis. Nam si quod hodie ²⁶⁵⁶ sponte promittis te cras daturum eadem cras voluntate das, quamvis necesse sit te cras reddere promissum, si potes, aut mentiri ²⁶⁵⁷; non tamen minus tibi debet ille pro impenso beneficio, cui das, quam si non promisses: quoniam te debitorem ante tempus dationis illi facere non es coactus ²⁶⁵⁸. Tale est cum quis sanctae conversationis sponte votet ²⁶⁵⁹ propositum. Quamvis namque servare illum ex necessitate post votum debeat, ne apostatae damnationem incurrat; et licet cogi possit servare, si nolit ²⁶⁶⁰: si tamen non invitus servat quod votit, non minus, sed magis gratus est Deo quam si non votisset: quoniam non solum communiebat vitam, sed etiam ejus licentiam sibi propter Deum abnegavit; nec sancte vivere dicendus est necessitate, sed eadem qua votit libertate. Quare multo magis si Deus facit bonum homini quod incepit, licet non deceat eum a bono incepto ²⁶⁶¹ deficere, totum gratiae debemus imputare: quia hoc propter nos, non propter se nullius egens incepit. Non enim illum latuit quid homo facturus erat, cum illum fecit: et tamen bonitate sua illum creando, sponte se ut perficeret inceptum bonum quasi obligavit. Denique Deus nihil facit necessitate, quia nullo modo cogitur, aut prohibetur aliquid facere. Et cum dicimus Deum aliquid facere quasi necessitate vitandi dishonestatem, quam utique non timet; potius intelligendum est quia hoc facit ²⁶⁶² necessitate servandae honestatis: quae scilicet necessitas non est aliud quam immutabilitas honestatis ejus, quam a seipso, et non ab alio habet; et idcirco impropte dicitur necessitas. Dicamus tamen ²⁶⁶³ quia necesse est ut bonitas Dei propter immutabilitatem suam perficiat de homine quod incepit; quamvis totum sit gratia bonum quod facit ²⁶⁶⁴. Bos. Concedo.

CAPUT VI.

Quod satisfactionem, per quam salvatur homo, non possit facere nisi Deus homo.

Ans. Hoc autem fieri nequit, nisi sit qui solvat

A Deo pro peccato hominis aliquid majus quam omne quod praeter Deum est ²⁶⁶⁵. Bos. Ita constat. Ans. Illum quoque, qui de suo poterit Deo dare aliquid, quod superet omne ²⁶⁶⁶ quod sub Deo est, majorem esse necesse est quam omne quod non est Deus. Bos. Nequeo ²⁶⁶⁷ negare. Ans. Nihil autem est supra omne quod Deus non est ²⁶⁶⁷, nisi Deus. Bos. Verum est. Ans. Non ergo potest hanc satisfactionem facere, nisi Deus. Bos. Sic sequitur. Ans. Sed nec facere illum debet, nisi homo; alioquin non satisfacit homo. Bos. Non videtur aliquid justius. Ans. Si ergo, sicut constat, necesse est ut de hominibus perficiatur illa superna civitas; nec hoc esse valet, nisi fiat praedicta satisfactio, quam nec potest facere nisi Deus, nec debet nisi homo; necesse est ut eam faciat Deus homo. Bos. Benedictus Deus: jam magnum quiddam invenimus de hoc quod querimus: prosequere igitur ut incepisti. Spero enim quia Deus nos adjuvabit. Ans. Investigandum est ²⁶⁶⁸ nunc quomodo possit fieri Deus homo ²⁶⁶⁹.

CAPUT VII.

Quod necesse sit eundem ipsum esse perfectum Deum, et perfectum hominem.

Divina enim natura ²⁶⁷⁰ et humana non possunt in vicem ²⁶⁷¹ mutari, ut divina fiat humana, vel humana divina; nec ita misceri, ut quedam tertia sit ex duabus, quae nec divina sit omnino, nec humana. Denique si fieri posset ut altera in alteram converteretur, aut esset tantum Deus, et non homo; aut solum homo et non Deus: aut si miscerentur ita ut ex duabus corruptis fieret quedam tertia (quemadmodum de duobus individuis animalibus diversarum specierum masculo et femina nascitur tertium, quod nec patris integrum, nec matris servat naturam, sed ex utraque tertiam ²⁶⁷² mixtam), nec homo esset, nec Deus. Non igitur potest fieri homo Deus, quem querimus, ex divina et humana natura, aut conversione alterius in alteram, aut corruptiva commixtione utriusque in tertiam, quia haec fieri nequeunt; aut si fieri valerent, nihil ad hoc quod querimus valerent. ²⁶⁷³ Si autem quolibet modo ita conjungi dicuntur haec duas naturas integras, ut tamen alias sit homo, alias sit Deus ²⁶⁷⁴, et non idem sit Deus ²⁶⁷⁵ qui et homo; impossibile est ut ambo faciant quod fieri necesse est. Nam Deus non faciet, quia non debet; et homo non faciet, quia

VARIAE LECTIONES.

²⁶⁵⁵ Major ex beneficio mss. et Edit. Goth. omitt. ex ²⁶⁵⁶ Si quid hodie mss. Vict. Joly, Cister. si quod hodie ²⁶⁵⁷ Si non poteris aut non vis mentiri mss. et Edit. Goth. si potes aut mentiri ²⁶⁵⁸ Nec coactus mss. omitt. nec coactus ²⁶⁵⁹ Vovet mss. et Edit. Goth. sponte vovet ²⁶⁶⁰ Posset si nolit mss. et Edit. Goth. possit, si nolit ²⁶⁶¹ Bono incepto ms. Joly bono proposito ²⁶⁶² Est quod facit mss. et Edit. Goth. est quia hoc facit ²⁶⁶³ Dicimus tamen mss. et Edit. Goth. dicamus tamen ²⁶⁶⁴ Gratia quod fecit bonum mss. Gem. Rec. Vict. Joly et Edit. Goth. gratia bonum quod facit ²⁶⁶⁵ Quod Deus non est, mss. et Edit. Goth. quod praeter Deum est ²⁶⁶⁶ Superat omne mss. et Edit. Goth. superet omne ²⁶⁶⁷ Nihil autem est quod super omne sit quod Deus non est mss. et Edit. Goth. nihil autem est supra omne quod Deus non est ²⁶⁶⁸ Investigandum est In mss. hic incipit caput 7. ²⁶⁶⁹ Quomodo possit fieri Deus homo mss. quomodo possit e se Deus homo ²⁶⁷⁰ Divina natura mss. et Edit. Goth. Divina enim natura ²⁶⁷¹ Possunt in vicem mss. et Edit. Goth. possunt in vicem ms. Joly possunt ab invicem ²⁶⁷² Sed ex utraque tertiam mss. et Edit. Goth. sed ex utraque tertiam mixtam ²⁶⁷³ Valeret. Si mss. valerent. Si ²⁶⁷⁴ Ut cum alias sit homo, alias Deus mss. ut tamen alias sit homo, alias sit Deus ms. Vict. 19. ut tamen aliud sit homo, aliud sit Deus ²⁶⁷⁵ Et non idem sit Deus mss. Joly et idem sit Deus

non poterit : ut ergo ²⁶⁷⁶ hoc faciat Deus homo, ne-
cessere est eumdem ipsum esse perfectum Deum, et
perfectum hominem, qui hanc satisfactionem fa-
cturus est : quoniam eam facere non potest, nisi ver-
sus Deus ²⁶⁷⁷; nec debet, nisi verus homo. ²⁶⁷⁸ Quo-
niam ergo, servata integritate utriusque naturæ,
necessere est inveniri Deum hominem; non minus ne-
cessere est has duas naturas integras convenire in
unam personam, quemadmodum corpus et anima
rationalis convenient in unum hominem : quoniam
aliter fieri nequit ut idem ipse sit perfectus Deus et
perfectus homo. Bos. Totam mibi placet quod
dicis.

CAPUT VIII.

*Quod ex genere Adæ, et de virginе semina Deum
oporteat ²⁶⁷⁹ assumere ²⁶⁸⁰ hominem.*

Ans. Restat nunc querere unde et quomodo as-
sumet Deus humanam naturam. Aut enim assumet
eam de Adam ²⁶⁸¹, aut faciet novum hominem,
quemadmodum fecit Adam de nullo alio homine.
Sed si novum hominem facit ²⁶⁸² non ex Adæ ge-
nere, non pertinebit ad genus humanum, quod na-
tum est de Adam : quare non debebit ²⁶⁸³ satisfacere
pro eo, quia non erit de eo ²⁶⁸⁴. Sicut enim rectum
est ut pro culpa hominis homo satisfaciat ; ita ne-
cessere est ut satisfaciens idem sit qui peccator aut
eiusdem generis : aliter namque nec Adam, nec
genus ejus satisfaceret pro se. ²⁶⁸⁵ Ergo sicut Adam et
Eva peccatum in omnes homines propagatum est ;
ita nullus, nisi vel ipsi, vel qui de illis nascitur, pro
peccato hominum satisfacere debet. Quoniam ergo
illi nequeunt, necessere est ut de illis sit qui hoc fa-
ciet. Amplius : sicut Adam, et totum genus ejus ²⁶⁸⁶,
per se stetisset sine sustentatione alterius creatu-
rae, si non peccasset : ita oportet ut si idem genus
resurget ²⁶⁸⁷ post casum, per se resurgat et releve-
tur. Nam per quemcunque in statum suum resti-
tuatur, per illum, utique stabit, per quem statum
suum recuperabit. Deus etiam, quando humanam
naturam primitus fecit in solo Adam, nec feminam,
ut de utroque sexu multiplicarentur homines, facere
voluit nisi de ipso, aperte ²⁶⁸⁸ monstravit se nonnisi
de Adam voluisse facere quod de humana natura
facturus erat. Quapropter si genus Adæ per aliquem
relevatur hominem, qui non sit de eodem genere;

A non in illam dignitatem quam habiturum erat ²⁶⁸⁹,
si non peccasset Adam, et ideo non integre restan-
rabitur, et Dei propositum desicere videbitur, quæ
duo inconvenientia sunt : ergo necesse est ut de
Adam assumatur homo, per quem restauretur genus
Adæ. ²⁶⁹⁰ Bos. Si rationem sequimur, sicut propo-
suimus, hoc inevitabiliter oportet esse. Ans. Inve-
stigemus nunc utrum assumenda sit a Deo natura
hominis de patre et de matre ²⁶⁹¹, sicut alii sunt
homines ²⁶⁹²; aut de viro sine semina, aut de fe-
mina sine viro. Nam quounque modo ex his tribus
modis sit, de Adam et Eva erit, de quibus est omnis
homo utriusque sexus ; nec aliquis modus ex tribus
his facilior est Deo quam alii ²⁶⁹³, ut eo modo po-
tius debeat assumi. Bos. Bene procedis. Ans. Ve-
rum non est opus multo labore, ut ostendatur quis
mundius et honestius procreabitur homo ille de
solo viro vel semina, quam de ²⁶⁹⁴ commistione
utriusque, sicut omnes alii filii hominum. Bos. Suf-
ficit. Ans. Aut ergo de solo viro, aut de sola semina
assumendum est. Bos. Aliunde non potest. Ans.
Quatuor modis potest Deus facere hominem ; vide-
licet aut de viro et de semina, sicut assiduus usus
monstrat ; aut nec de viro nec de semina, sicut crea-
vit Adam ; aut de viro sine semina, sicut fecit
Evam ; aut de semina sine viro, quod nondum fecit.
Ut igitur hunc quoque modum probet suæ subja-
cere potestati, et ad hoc ipsum opus dilatum esse ;
nihil convenientius quam ut de semina sine viro
assumat illum hominem quem querimus. Utrum
autem de virgine, aut de non virgine dignius hoc
fiat, non est opus disputare ; sed sine omni dubita-
tione ²⁶⁹⁵ asserendum est quia de virgine Deum ho-
minem ²⁶⁹⁶ nasci oportet. Bos. Secundum placitum
cordis mei loqueris. Ans. Estne solidum hoc quod
diximus ; aut vanum aliquid, sicut nubes : quod
dixisti nobis infideles objicere? Bos. Nihil solidius.
Ans. Pinge igitur non super fictam vanitatem ²⁶⁹⁷,
sed super solidam veritatem, et dic quia valde con-
venit ut quemadmodum hominis peccatum et causa
nostræ damnationis initium sumpsit ²⁶⁹⁸ a semina ; ita
medicina peccati, et causa nostræ salvationis ²⁶⁹⁹
nascatur de semina : ac ne mulieres desperent se
pertinere ad sortem beatorum, quoniam de semina
tantum malum processit, oportet ut ad reformati-

VARIAE LECTIONES.

²⁶⁹⁶ Quia non poterit, ut ergo mss. Joly, Gem. Bec. S. Mich. et Edit. Goth. quia non
debet ; et homo non faciet ; quia non poterit. Ut ergo ms. Vict. 19. quod facere non de-
bet, et homo non faciet, quia non poterit. Ut ergo ²⁶⁷⁷ Nisi sit verus Deus mss. nisi verus
Deus ²⁶⁷⁸ Nisi sit verus homo mss. et Edit. Goth. nisi verus homo ²⁶⁷⁹ Deum oporteat
Vict. ms. 13. et 19. Deum oportebat ²⁶⁸⁰ Sumere mss. et Edu. Goth. assumere ²⁶⁸¹ Eam Adam mss.
et Edit. Goth. eam de Adam ²⁶⁸² Hominem faciet mss. Vict. Gem. Bec. et Joly boninam facit ²⁶⁸³ Non
debet ms. Cister. non habebit ²⁶⁸⁴ De illo ms. Cister. de eo ²⁶⁸⁵ Satisfaciet pro se mss. Vict. satisfaceret
pro se ²⁶⁸⁶ Genus ejus ms. Cister. genus humanum ²⁶⁸⁷ Genus resurget mss. genus resurget ²⁶⁸⁸ Unde
ipse aperte mss. et Edit. Goth. omitt. unde ipse ²⁶⁸⁹ Habiturus erat mss. Vict. Bec. Gem. S. Mich. et Edit.
Goth. habiturum erat ²⁶⁹⁰ Restauraretur genus Adæ mss. restaurandum est genus Adæ Edit. Goth. restau-
retur genus Adæ ²⁶⁹¹ De patre et matre mss. Vict. de patre et de matre ²⁶⁹² Sicut alii homines mss. Vict.
Bec. Gem. Joly sicut alii sunt homines ²⁶⁹³ Quam alii, ms. Joly quam alias ²⁶⁹⁴ Quam ut de ms. Joly
quam quod de ²⁶⁹⁵ Disputatione mss. Vict. Joly, Bec. Gem. et Edit. Goth. dubitatione ²⁶⁹⁶ Deum et ho-
minem mss. Joly, Vict. 3. et 15. et Edit. Goth. Deum hominem ms. Vict. 19. hominem Deum ²⁶⁹⁷ Fictam
vanitatem ms. S. Mich. sicciam vanitatem ²⁶⁹⁸ Initium sumpsit mss. Vict. Joly et Cister. principium
sumpsit ²⁶⁹⁹ Nostræ salutis mss. Vict. Joly, Cister. S. Mich. et Edit. Goth. nostræ salvationis.

dam spem earum, de muliere tantum bonum pro-
cedat. Pingere et hoc ²⁷⁰⁰: Si virgo erat, quae causa
fuit humano generi totius mali; multo magis decet
ut virgo sit, quae causa erit totius boni. Hoc quoque
pingere: Si mulier, quam fecit Deus de viro sine fe-
mina, facta est de virgine; convenit ²⁷⁰¹ valde ut vir
quoque, qui fiet de femina, sine viro fiat de virgine.
Sed de picturis ²⁷⁰², quae possunt pingi super hoc,
quia Deus homo de virgine muliere nasci debet,
ista nunc sufficient. Bos. Valde pulchrae et rationa-
biles sunt istae picturæ.

89 CAPUT IX.

*Quod necesse sit Verbum solum, et hominem in unam
convenire personam.*

Ans. Nunc quoque querendum est in qua persona
Dens, qui est tres personæ, hominem assumat. B
Plures enim personæ nequeunt unum eundemque
hominem assumere in unitatem personæ ²⁷⁰³. Quare
in una persona tantum hoc fieri necesse est. Sed de
hac unitate personæ Dei et hominis ²⁷⁰⁴ et in qua
persona Dei hoc magis fieri oporteat, in [v, al. iv]
epistola de Incarnatione Verbi ad dominum papam
Urbanum directa, quantum ad præsentem investi-
gationem sufficere puto, locutus sum ²⁷⁰⁵. Bos. Bre-
viter tamen hic tange ²⁷⁰⁶ cur potius persona Filii
debeat incarnari ²⁷⁰⁷, quam Patris aut Spiritus sancti ²⁷⁰⁸? Ans. Si quælibet alia persona incarnetur ²⁷⁰⁹,
erunt duo filii in Trinitate, Filius scilicet Dei, qui
et ante incarnationem Filius est; et ille, qui per
incarnationem filius erit Virginis: et erit in perso-
nis, quæ semper æquales esse debent, inæqualitas
secundum dignitatem nativitatum. Dignorem namque
nativitatem habebit natus ex Deo, quam natus
ex Virgine. Item: si Pater fuerit incarnatus, erunt
duo nepotes in Trinitate; quia Pater erit nepos pa-
rentum Virginis per hominem assumptum; et Ver-
bum, cum nihil habeat de homine, nepos tamen
erit Virginis, quia ²⁷¹⁰ filii ejus erit filius: quæ omnia
inconvenientia sunt, nec in incarnatione Verbi
contingunt. Est et aliud cur magis conveniat incar-
nari Filio, quam aliis personis: quia convenientius
sonat Filium supplicare Patri, quam aliam perso-
nam alii ²⁷¹¹. Item: Homo, pro quo erat oratus;
diabolus, quem erat expugnaturus; ambo falsam
similitudinem Dei per propriam voluntatem præ-
sumperant. Unde quasi specialius adversus perso-

A nam Filii peccaverunt, qui vera Patris similitudo
creditur ²⁷¹². Illi itaque, cui specialius sit injuria,
convenientius attribuitur culpæ vindicta, aut indul-
gentia. Quapropter, cum ratio nos inevitabilis per-
duxerit ad hoc, ut necesse sit divinam et humanam
naturam in unam convenire personam: nec hoc
sieri possit in pluribus personis Dei, et hoc conve-
nientius fieri pateat in persona Verbi, quam in aliis,
necesse est Verbum Deum et hominem in unam
convenire personam. Bos. Sic est via, qua me du-
cis, undique munita ratione, ut neque ad dexte-
ram, neque ad sinistram videam me ab illa posse
declinare. Ans. Non ego te duco; sed ille, de quo
loquimur, sine quo nihil possumus, nos dicit ubi-
cunque viam veritatis tenemus.

CAPUT X.

*Quod idem homo ²⁷¹³ non ex debito moriatur: et quo-
modo possit vel non possit ²⁷¹⁴ peccare: et cur ille,
vel angelus de sua justitia laudandus sit; cum pec-
care non possint.*

Ans. Utrum autem homo ille sit moriturus ex de-
bito, sicut omnes alii ²⁷¹⁵ homines ex debito mo-
riuntur, non investigare ²⁷¹⁶ debemus: sed si Adam
moriturus non erat, si non peccasset, multo magis
iste mortem pati non debebit, in quo peccatum esse
non poterit, quia Deus erit ²⁷¹⁷. Bos. In hoc volo to-
 aliquantulum morari; sive enim dicatur posse, sive
non posse peccare, in utroque mihi non parva na-
scitur quæstio. Nam si non posse peccare dicitur,
difficile credi debere videtur: ut enim ²⁷¹⁸ aliquantulum
loquar non quasi de illo, qui nunquam fuerit ²⁷¹⁹,
sicut hactenus fecimus, sed velut de eo,
quem et cuius facta novimus, quis neget illum multa
potuisse facere, quæ peccata dicimus? Quippe, ut
alia taccam, quomodo dicemus eum non potuisse
mentiri: quod semper peccatum est? Cum enim di-
cat Judæus de Patre: *Si dixeris quia non scio eum,*
ero similis ²⁷²⁰ vobis mendax (Joan. viii, 55): et in-
ter haec verba dicat: *non scio eum*: quis eum di-
cat ²⁷²¹ easdem tres nequivisse proferre dictiones,
sive aliis verbis, ut sic diceret, *non scio eum* ²⁷²²?
Quod si faceret, ut ipse ait, esset mendax, quod
est esse peccatorem. Quare, quoniam hoc potuit,
peccare potuit. Ans. Et hoc dicere potuit; et
peccare non potuit. Bos. Hoc ostende ²⁷²³. Ans.
Omnis potestas sequitur voluntatem. Cum enim

VARIÆ LECTIONES.

²⁷⁰⁰ Pingere et hic: *mss. et Edit. Goth.* pingere et hoc
mina est de virgine; convenit ²⁷⁰¹ Sed de picturis.
Cister. sed et de picturis ²⁷⁰² In unitate personæ *mss.*
et Edit. Goth. in unitatem personæ ²⁷⁰³ Hominis: in *mss. et Edit. Goth.* hominis: et in ²⁷⁰⁴ Locutus sum
mss. *Vict.* 19. quæ locutus sum ²⁷⁰⁵ Hoc tange *mss.* *Vict.* *Joly* et *Edit. Goth.* hic tange ²⁷⁰⁶ Debet incar-
nari *mss.* debeat incarnari ²⁷⁰⁷ Et Spiritus sancti ²⁷⁰⁸ *Gem. Bec. Vict. S. Mich.* aut Spiritus sancti
²⁷⁰⁹ Incarnaretur *mss. et Edit. Goth.* incarnetur ²⁷¹⁰ Virginis, quia *mss. Joly* Virginis, per hominem
assumptum, quia ²⁷¹¹ Personam alii. Item *mss. Vict.* 19. personam. Iterum ²⁷¹² creditur *mss. Joly* dicitur
²⁷¹³ Homo idem *mss. Vict. et Edit. Goth.* idem homo ²⁷¹⁴ Non possit *mss. Vict. 19. et Edit. Goth.* non
possint ²⁷¹⁵ Sicut alii *mss. et Edit. Goth.* sicut omnes alii ²⁷¹⁶ Nunc investigare *mss. Joly* non investigare
²⁷¹⁷ Deus erit *mss. Vict. 19. omit.* erit. ²⁷¹⁸ Dicitur, ut enim *mss. et Edit. Goth.* dicitur, difficile credi
debere videtur. Ut enim ²⁷¹⁹ Nunquam fuerit *mss. et Edit. Goth.* nunquam fuerit ²⁷²⁰ Ei similis *mss.*
et Edit. Goth. omitt. ei ²⁷²¹ Eum dicat *mss. Joly* *Vict.* 3. et 19. cum dicet ²⁷²² Non scio cum *mss. Joly*
nescio eum ²⁷²³ Hoc ostende *mss. Vict. 19. omit.* hoc

dico quia possum loqui vel ambulare, subaudiatur, si volo. Si enim non subintelligitur voluntas, non est potestas, sed necessitas. Nam cum dico quia nolens possum trahi aut vinci²⁷²⁴, non est haec mea²⁷²⁵ potestas, sed necessitas, et potestas alterius. Quippe non est aliud, possum trahi vel vinci, quam, alias me trahere vel vincere potest. Possumus itaque dicere de Christo, quia potuit mentiri, si subaudiatur, si vellet: et quoniam mentiri non potuit nolens, nec potuit velle mentiri; non minus²⁷²⁶ dici potest nequivisse mentiri. Sic itaque potuit, et non potuit mentiri. Bos. Nunc redeamus ad investigandum de illo quasi nondum sit, sicut incepimus. Dico igitur, si peccare non poterit²⁷²⁷, quia sicut dicas, non poterit velle; ex necessitate servabit justitiam: quare non ex libertate arbitrii justus erit. Quæ igitur gratia illi pro justitia sua debebitur? Solemus namque dicere Deum idcirco fecisse angelum et hominem tales qui peccare possent; quatenus cum possent deserere justitiam, et ex libertate arbitrii servarent, gratiam et laudem mererentur, quæ illis, si necessitate justi essent, non deberentur. Ans. Nonne angeli, qui modo peccare nequeunt, laudandi sunt. Bos. Sunt utique; quia hoc, quod modo non possunt, meruerunt per hoc quod potuerunt et noluerunt. Ans. Quid dicas de Deo, qui peccare non potest: nec hoc meruit per protestationem peccandi, qua non peccavit: nonne laudandus est pro justitia sua? Bos. Hic volo ut respondeas pro me: nam si dico eum non esse laudandum, scio me mentiri. Si autem dico laudandum, tineo infirmare rationem²⁷²⁸, quam dixi de angelis. Ans. Angeli non sunt laudandi de justitia sua, quia peccare potuerunt; sed quia per hoc quodammodo a se habent quod peccare nequeunt: in quo aliquatenus similes sunt Deo, qui a se habet quidquid habet. Dicitur enim dare aliquid, qui non auferit²⁷²⁹ quando potest; et facere esse aliquid, qui cum possit id ipsum facere non esse, non facit. Sic itaque cum angelus potuit auferre sibi justitiam, et non abstulit; et facere se non esse iustum, et non fecit; recte asseritur ipse sibi dedisse justitiam, et se ipsum iustum fecisse. Hoc igitur modo habet a se justitiam (quia creatura eam aliter a se habere nequit): et idcirco laudandus est de sua justitia, nec necessitate²⁷³⁰, sed libertate justus est: quia improprie dicitur necessitas, ubi nec coactio ulla est, nec prohibitio. Quapropter quoniam Deus perfecte habet a se quidquid habet;

A ille maxime laudandus est de bonis quæ habet et servat, non ulla necessitate; sed, sicut supra dixi, propria et æterna immutabilitate. Sic ergo homo ille, qui idem ipse Deus erit, quoniam omne bonum quod ipse habebit, a se habebit, non necessitate, sed libertate²⁷³¹, et a seipso justus, et idcirco laudandus erit. Quamvis enim humana natura a divina habeat quod habebit, idem tamen ipse a seipso (quoniam duæ naturæ una persona erunt) habebit. Bos. Satisfecisti mihi ex hoc; et aperte video quia et peccare non poterit; et tamen laudandus erit de justitia sua. Sed nunc querendum aestimo; cum Deus talē posset²⁷³² facere hominem, cur non tales fecit angelos et duos primos homines, ut similiter et peccare non possent, et de justitia sua laudandi essent? Ans. Intelligis quæ dicas²⁷³³? Bos. Videor mihi intelligere, et idcirco quero cur eos tales non fecit? Ans. Quoniam nec potuit, nec debuit fieri ut **90** unusquisque²⁷³⁴ eorum esset idem ipso qui Deus, sicut de²⁷³⁵ homine isto dicimus: et si queris cur non de tot quot²⁷³⁶ sunt personæ Dei, vel saltem de uno hoc fecit, respondeo: quia ratio tunc fieri nullatenus hoc exigebat, sed omnino (quia Deus nihil sine ratione facit) prohibebat. Bos. Eribesco quia hoc quæsivi: dic quæ²⁷³⁷ dicturus eras. Ans. Dicamus ergo quia mori non debet, quoniam non erit peccator. Bos. Concedere me oportet.

CAPUT XI.

Quod moriatur ex sua potestate: et quod mortalitas²⁷³⁸ non pertineat ad puram hominis naturam.

C Ans. Nunc autem restat indagare utrum possit mori secundum humanam naturam: nam secundum divinam incorruptibilis semper erit. Bos. De hoc cur²⁷³⁹ dubitare debemus; cum ipse vetus homo futurus sit, et omnis homo naturaliter mortalis sit? Ans. Non puto mortalitatem ad puram, sed ad corruptam hominis naturam pertinere. Quippe si nunquam peccasset homo, et immortalitas ipsius immutabiliter firmata esset²⁷⁴⁰; non tamen minus homo esset verus: et quando mortales in incorruptibilitate resurgent, non minus erunt veri homines: nam si pertineret ad veritatem humanae naturæ mortalitas, nequaquam posset esse homo, qui esset immortalis: non ergo pertinet ad sinceritatem humanae naturæ corruptibilitas, sive incorruptibilitas: quoniam neutra facit aut destruit hominem; sed altera valet ad ejus miseriam, altera ad beatitudinem. Sed, quoniam nullus homo est, qui non moriatur: idcirco

VARIÆ LECTIONES.

²⁷²⁴ Trahi et vinci *mss. et Edit. Goth.* trahi aut vinci ²⁷²⁵ Non est, nec mea *mss. et Edit. Goth.* non est haec mea ²⁷²⁶ Nec minus *mss. Vict. 3. et 19. S. Mich. Gem. Bec. et Edit. Goth.* non minus ²⁷²⁷ Peccare non potuit *mss. Vict. Gem. Bec. Joly S. Mich. et Edit. Goth.* pec-
care non poterit ²⁷²⁸ Infirmare rationem *ms. Vict. 19. infirmari rationem* ²⁷²⁹ Quod non auferit *mss. Vict. Joly. Gem. Bec. et Edit. Goth.* qui non auferit ²⁷³⁰ Et non necessitate *mss. Vict. Joly* nec necessitate ²⁷³¹ Sed voluntate et libertate *mss. omitunt voluntate et* ²⁷³² Talem posset *mss. Gem. Bec. Vict. et Joly* talē possit ²⁷³³ Quid dicas? *ms. Joly* quæ dicas? ²⁷³⁴ Fieri, ut unusquisque *ms. Joly* fieri. Unusquisque ²⁷³⁵ Deus sicut de *ms. Joly* Deus. Nunc de *ms. Vict. 19.* Deus sic de ²⁷³⁶ Vel tot quot *mss. et Edit. Goth.* de tot quot ²⁷³⁷ Dic quod *mss. dic quæ* ²⁷³⁸ Quod mortalitas *mss. Vict. et Edit. Goth.* et quod mortalitas ²⁷³⁹ Dc hoc cur *mss. Vict. 19. de hoc hic* ²⁷⁴⁰ Firma esset *mss. et Edit. Goth.* firmata esset

mortale ponitur in hominis definitione a philosophis. A tem satisfaciat? Et si tam facile vicius est a diabolo, qui non crediderunt totum hominem aliquando potuisse aut posse esse immortalem. Quare non sufficit, ad demonstrandum illum hominem debere mortalem esse, hoc quia verus homo erit. Bos. Quare ergo tu aliam rationem, quia ego illam nescio si tu nescis²⁷⁴¹, qua ille probetur posse mori. Ans. Dubium non est quia sicut Deus erit²⁷⁴², ita omnipotens erit. Bos. Verum est²⁷⁴³. Ans. Si ergo volet, poterit animam suam ponere, et iterum sumere. Bos. Si hoc non potest, non videtur quod sit omnipotens. Ans. Poterit igitur nunquam mori, si volet; et poterit mori et resurgere. Sive autem animam suam ponat nullo alio faciente, sive alius hoc faciat ut eam ponat ipso permittente; quantum ad potestatem nihil differt. Bos. Non est dubium. Ans. Si igitur voluerit permettere, poterit occidi: et, si noluerit²⁷⁴⁴, non poterit. Bos. Ad hoc nos indeclinabiliter perducit ratio. Ans. Ratio quoque nos docnit quia oportet eum majus aliquid habere, quam quidquid sub Deo est; quod sponte det, et non ex debito²⁷⁴⁵, Deo. Bos. Ita est. Ans. Hoc autem nec sub illo, nec²⁷⁴⁶ extra illum inveniri potest²⁷⁴⁷. Bos. Verum est. Ans. In ipso igitur inveniendum est. Bos. Sic sequitur. Ans. Aut igitur seipsum, aut aliquid de se dabit. Bos. Non possum aliter intelligere. Ans. Quarendum est nunc cuiusmodi hæc datio debebit esse. Dare namque se non poterit Deo, aut aliquid de se quasi non habenti, ut suus sit: quoniam omnis creatura Dei est. Bos. Sic est. Ans. Sic ergo intelligenda est hæc datio: Quia aliquo modo ponet se ad honorem Dei, aut aliquid de se quo modo debitor non erit. Bos. Ita sequitur ex supradictis. Ans. Si dicimus quia dabit seipsum ad obediendum Deo, ut perseveranter servando justitiam subdat se ejus voluntati; non erit hoc dare, quod Deus ab illo non exigat ex debito. Omnis enim rationalis creatura debet hanc obedientiam Deo. Bos. Hoc negari nequit. Ans. Alio itaque modo oportet ut det se ipsum Deo, aut aliquid de se. Bos. Ad hoc nos impellit ratio. Ans. Videamus si forte hoc sit vitam suam dare, sive ponere animam suam, sive tradere seipsum morti ad honorem Dei. Hoc enim ex debito Deus non exiget ab illo: quoniam namque non erit peccatum in illo, non debebit mori²⁷⁴⁸, ut diximus. Bos. Aliter nequeo intelligere. Ans. Considereremus adhuc utrum sic rationaliter conveniat. Bos. Dic tu; et ego libenter audiam. Ans. Si homo per suavitatem peccavit, an non convenit ut per asperita-

B cere volet, ut mori possit, si velit. Bos. Video hominem illum plane, quem querimus, talem es e oportere, qui nec ex necessitate moriatur, quoniam erit omnipotens²⁷⁴⁹; nec ex debito, quia nunquam peccator erit; et mori possit ex libera voluntate, quia necessarium erit. Ans. Sunt et alia multa, cur eum valde conveniat hominum similitudinem et conversationem absque peccato habere; quæ facilius et clarius per se patent in ejus vita et operibus, quam velut ante experimentum sola ratione monstrari possint. Quis enim explicet, quam neccesarie, quam sapienter factum est²⁷⁵⁰, ut ille, qui homines erat redemptor, et de via mortis et perditionis ad viam vitæ et beatitudinis æternæ docendo reducturus, cum hominibus conversaretur; et in ipsa conversatione²⁷⁵¹, cum eos doceret verbo qualiter vivere deberent, seipsum exemplum præberet? Exemplum autem seipsum quomodo daret iustificans et mortalibus, ut propter injurias, aut contumelias, aut dolores, aut mortem, a justitia non recederent; si ipsum hæc omnia sentire non agnoscerent?

CAPUT XII.

Quod quamvis incommodorum nostrorum particeps sit, miser tamen non sit.

Bos. Omnia hæc patenter ostendunt eum mortalem, et incommodorum nostrorum participem esse oportere. Sed hæc omnia miseria nostræ sunt: nunquid ergo miser erit? Ans. Nequaquam: nam sicut ad beatitudinem non pertinet communum, quod habet quis contra voluntatem; ita non est miseria apprehendere sapienter nulla necessitate aliquid incommodum secundum voluntatem. Bos. Concedendum est.

VARIAE LECTIONES.

²⁷⁴¹ Si tu scis mss. Vict. Joly, Gem. Bec. et Edit. Goth. si tu nescis ²⁷⁴² Sicut Deus erit ms. Joly gient Deus Deus erit ²⁷⁴³ B. Unde est? mss. et Edt. Goth. B. verum est ²⁷⁴⁴ Sed si noluerit mss. Cister. S. Mich. Joly et Edit. Goth. et si noluerit ²⁷⁴⁵ Ex debito, Deo. ms. S. Mich. ex debito ²⁷⁴⁶ Nec sub illo, nec mss. Gem. Bec. Joly, Cister. et Edit. Goth. sub illo, nec ²⁷⁴⁷ Inveniri potest ms. Cister. inveniri non potest ²⁷⁴⁸ Non debebit mori, ut mss. Joly non debet mori sicut ²⁷⁴⁹ Deo pro peccato mss. Vict. et Joly omit. Deo ²⁷⁵⁰ Rationalius mss. Joly, Vict. et Edit. Goth. rationalius ²⁷⁵¹ Homo ad honorem ms. Joly homo dare ad honorem ²⁷⁵² Se morti tradidit mss. et Edit. Goth. se morti tradit ²⁷⁵³ Quoniam erit omnipotens mss. quia erit omnipotens ²⁷⁵⁴ Factum sit mss. Joly, Vict. S. Mich. factum est ²⁷⁵⁵ In ipsa conversatione ms. Joly omit. in ipsa

CAPUT XIII.

Quod cum aliis infirmitatibus nostris ignorantiam non habeat.

Bos. Verum in hac similitudine, quam habere debet cum hominibus, dic utrum ignorantiam quoque ²⁷⁵⁵, sicut alias infirmitates nostras, habiturus sit? Ans. Quid dubitas de Deo, utrum sit omnia sciens? Bos. Quia quamvis sit immortalis futurus ex divina natura, mortal is tamen erit ex humana. Nam cur non similiter poterit ²⁷⁵⁷ illis homo esse vere ignorans, sicut vere mortal is erit? Ans. Illa hominis assumptio in unitatem **91** personae ²⁷⁵⁸ Dei non nisi sapienter a summa sapientia fiet; et ideo non assumet in homine quod nullo modo utile, sed valde noxiū est ad opus quod idem homo facturus est. Ignorantia namque ad nihilum illi utilis esset, sed ad multa noxia: quomodo enim tot et tanta opera, quae facturus est, faciet sine summa sapientia ²⁷⁵⁹, aut quomodo illi homines credent, si eum scient ne scimus? Si autem nesciunt ²⁷⁶¹, ad quid erit ei utilis ignorantia illa? Deinde, si nihil amatur nisi quod cognoscitur: sicut nihil erit boni quod non amet, ita nullum bonum ²⁷⁶² erit quod ignorat. Bonum autem nemo perfecte novit, nisi qui illud a malo scit discernere: hanc quoque discretionem nullus scit facere, qui ²⁷⁶³ malum ignorat ²⁷⁶⁴. Sicut igitur ille, de quo loquimur, omne perfecte sciet bonum: ita nullum ignorabit malum. Omnem igitur babebit scientiam, quamvis eam publice in hominum conversatione non ostendat. Bos. Hoc in majori aetate ita videtur, sicut dicas: sed in infantia, sicut non erit tempus congruum, ut in illo appareat sapientia, ita non erit opus, et ideo nec congruum ut illam habeat. Ans. Nonne dixi quia sapienter fiet illa incarnationis? Sapienter namque assumet Deus mortalitatem; qua sapienter, quia valde utiliter ²⁷⁶⁵, utetur. Ignorantiam vero non poterit assumere sapienter: quia nunquam est utilis, sed semper noxia: nisi forte cum per eam ²⁷⁶⁶ mala voluntas, quæ nunquam in illo erit, ab effectu restringitur ²⁷⁶⁷. Nam, etsi aliquando ad aliud non nocet, hoc solo tamen ²⁷⁶⁸ nocet, quia scientiae bonum auferit: et ut breviter absolvam quod queris: ex quo homo ille erit, plenus Deo semper, ut seipso erit ²⁷⁶⁹, unde nunquam erit sine ejus potentia, et fortitudine, et sapientia.

VARIE LECTIONES.

²⁷⁶⁶ Ignorantiam quoque sicut ms. *Joly* ignorantiam sicut ²⁷⁶⁷ Cur ergo non similiter poterit ms. nam cur non similiter poterit ²⁷⁶⁸ Personæ, non ms. personæ Dei, non ms. *S. Mich.* personæ Divinæ, non ²⁷⁶⁹ Summa sapientia ms. immensa sapientia ²⁷⁶⁰ Sciant nescium ms. et *Edit. Goth.* scient nescium ms. *Vict.* 13. sciant nescium ²⁷⁶¹ Autem nesciet ms. et *Edit. Goth.* nescient ²⁷⁶² Nullum bonum ms. *Joly* nihil bonum ²⁷⁶³ Facere, nisi qui ms. facere, qui ²⁷⁶⁴ Malum non ignoret ms. et *Edit. Goth.* malum ignorat ²⁷⁶⁵ Sapienter (quia valde utiliter) ms. *Vict.* sapienter et yalet utiliter ²⁷⁶⁶ Forte per eam ms. forte cum per eam ²⁷⁶⁷ Ab affectu restringitur ms. *Gem. Bec. S. Mich. et Edit. Goth.* ab effectu restringitur ²⁷⁶⁸ Hoc solo tamen ms. *S. Mich.* hoc solum tamen ²⁷⁶⁹ Semper in ipso erit ms. semper, ut seipso, erit ²⁷⁷⁰ Fuisse semper non dubitarem ms. semper fuisse non dubitarem ²⁷⁷¹ Numero et magnitudini ms. *S. Mich.* numero et multitudini ²⁷⁷² Ostendatur infinitus ms. *Gem. Bec. Joly. Cister. et Edit. Goth.* obtendatur infinitus ²⁷⁷³ Nisi occidas ms. et *Edit. Goth.* nisi occideris ²⁷⁷⁴ Ostendatur, ms. *Joly. Vict. 13. Cister. et Edit. Goth.* obtenderetur ²⁷⁷⁵ Eum occides ms. *Joly* eum occidas ²⁷⁷⁶ Illa omnia ms. *Joly* et *Edit. Goth.* alia omnia ²⁷⁷⁷ Plus horreat ms. *Vict. 19.* plus horreas ²⁷⁷⁸ Quid dicas ms. *Gem. Bec. Joly. Vict. 3. et 13. S. Mich. et Edit. Goth.* Quid dices ²⁷⁷⁹ Ne Majores ms. *Joly* nec majora ²⁷⁸⁰ Hac patientia ms. *Joly* hac scientia ²⁷⁸¹ Supra meæ ms. et edit. *Goth.* supra cuidam meæ ²⁷⁸² Sapientissimum est ms. et *Edit. Goth.* apertissimum est

bonum tibi videtur, cuius interemptio tam mala est? A ranter factum est; sed quasi scienter fieret²⁷⁸⁸ quo nec unquam fecit aliquis, nec facere potuit. Bos. Rationabiliter interemptores Christi ad veniam peccati sui pertingere potuisse monstrasti²⁷⁸⁹. Ans. Quid jam queris amplius? Ecce jam dives²⁸⁰⁰ quomodo rationabilis necessitas ostendat ex²⁸⁰¹ hominibus persiciendam esse supernam civitatem, nec hoc posse fieri nisi per remissionem peccatorum, quam homo nullus habere potest nisi per hominem, qui idem ipse sit Deus, atque sua morte homines peccatores Deo reconciliet²⁸⁰². Aperte igitur invenimus Christum, quem Deum et hominem confitemur, esse mortuum²⁸⁰³ propter nos: hoc autem absque omni dubietate²⁸⁰⁴ cognito; cuncta quae ipse dicit, certa esse, quoniam Deus mentiri nequit, B et sapienter esse facta quae fecit, dubitandum non est, quamvis eorum ratio non intelligatur a nobis. Bos. Verum est quod dicis: nec aliquatenus quod dixit, esse verum; aut quod fecit, rationabiliter esse factum, dubito. Sed hoc postulo, ut quod quasi non debere; aut non posse fieri videtur infidelibus; in fide Christiana hoc mihi qua ratione fieri debeat, aut possit, aperias: non ut me in fide confirmes, sed ut confirmatum veritatis ipsius intellectu laticifaces.

CAPUT XV.

Quomodo delect mors eadem etiam peccata eum perimentum.

Bos. Ita esse de omnibus peccatis, quae personam Dei non tangunt, constat. Sed nunc video aliud quærendum. Nam si tam malum est eum occidere quam bona est vita ejus, quomodo potest mors ejus superare et delere peccata eorum qui eum occiderunt? Aut si alicujus eorum peccatum delet²⁷⁹¹, quomodo non potest²⁷⁹² aliorum quoque hominum aliquod delere? Credimus enim quia et multi ex illis salvati sunt, et innumerabiles alii non salvantur²⁷⁹³. Ans. Hanc quæstionem solvit Apostolus, qui dixit: quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (*I Cor. ii, 8*). Tantum namque differunt scienter²⁷⁹⁴ factum peccatum, et quod per ignorantiam fit: ut malum, quod nunquam facere possent pro nimietate sua, si cognosceretur, veniale sit, quia ignoranter factum est. Deum enim occidere nullus homo unquam, scienter saltem, velle posset²⁷⁹⁵: et ideo qui illum occiderunt ignoranter, non in illud infinitum peccatum, cui nulla alia comparari possunt peccata, prouerunt. Nam non consideravimus²⁷⁹⁶ ejus magnitudinem ad videndum quam bona esset vita illa, secundum hoc quod igno-

rum tibi videtur, cuius interemptio tam mala est? A ranter factum est; sed quasi scienter fieret²⁷⁸⁸ quo nec unquam fecit aliquis, nec facere potuit. Bos. Rationabiliter interemptores Christi ad veniam peccati sui pertingere potuisse monstrasti²⁷⁸⁹. Ans. Quid jam queris amplius? Ecce jam dives²⁸⁰⁰ quomodo rationabilis necessitas ostendat ex²⁸⁰¹ hominibus persiciendam esse supernam civitatem, nec hoc posse fieri nisi per remissionem peccatorum, quam homo nullus habere potest nisi per hominem, qui idem ipse sit Deus, atque sua morte homines peccatores Deo reconciliet²⁸⁰². Aperte igitur invenimus Christum, quem Deum et hominem confitemur, esse mortuum²⁸⁰³ propter nos: hoc autem absque omni dubietate²⁸⁰⁴ cognito; cuncta quae ipse dicit, certa esse, quoniam Deus mentiri nequit, B et sapienter esse facta quae fecit, dubitandum non est, quamvis eorum ratio non intelligatur a nobis. Bos. Verum est quod dicis: nec aliquatenus quod dixit, esse verum; aut quod fecit, rationabiliter esse factum, dubito. Sed hoc postulo, ut quod quasi non debere; aut non posse fieri videtur infidelibus; in fide Christiana hoc mihi qua ratione fieri debeat, aut possit, aperias: non ut me in fide confirmes, sed ut confirmatum veritatis ipsius intellectu laticifaces.

92 CAPUT XVI.

Qualiter Deus de massa peccatrice assumpsit hominem sine peccato; et de salvatione Adæ et Eveæ.

Quapropter sicut eorum, que supra dicta sunt, rationem aperisti: sic peto ut eorum, quae sum adhuc quæsiturus, rationem ostendas. Primum, scilicet, qualiter de massa peccatrice, id est de humano²⁸⁰⁵ genere, quod totum infectum erat peccato, hominem sine peccato, quasi azymum de sermentato²⁸⁰⁶, Deus assumpsit. Nam licet ipsa hominis ejusdem conceptio sit munda, et absque carnalis delectationis peccato; Virgo tamen ipsa, unde assumptus est, est in iniquitatibus concepta, et in peccatis concepit eam mater ejus²⁸⁰⁷, et cum originali peccato nata est, quoniam et ipsa in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt. Ans. Postquam constat hominem illum esse Deum²⁸⁰⁸, et peccatorum reconciliatorem²⁸⁰⁹, dubium non est eum om-

VARIAE LECTIONES.

²⁷⁸⁸ Si omne bonum tam Edit. Goth. apertissimum est ²⁷⁸⁹ Existimatione mss. æstimatione ²⁷⁹⁰ Cogita, quia etiam mss. Vict. cogita etiam quia²⁷⁹¹ Tantum amabilis mas. Vict. tantum est amabilis ²⁷⁹² Inde sequitur rurs. Vict. Joly, S. Mich. Cister. Unde sequitur²⁷⁹³ Vita hæc mss. Vict. et Joly Vita ista²⁷⁹⁴ Hoc non intelligere mss. Joly et Vict. 19. hæc intelligere ms. Vict. 13. hoc negare²⁷⁹⁵ Potest plusquam in infinitum mss. plus potest in infinitum²⁷⁹⁶ Peccatum delet ms. Victor. 19. peccati delet²⁷⁹⁷ Quomodo potest ms. Cister. quomodo non potest²⁷⁹⁸ Aliquod delere ms. Joly aliquot delere²⁷⁹⁹ Alii salvantur ms. Cister. alii non salvantur²⁸⁰⁰ Differunt scienter mss. Vict. differunt scienter²⁷⁹⁹ Velle possit mss. et Edit. Goth. velle posset²⁸⁰¹ Nam si consideravimus mss. et Edit. Goth. nam non consideravimus²⁸⁰² Scienter fieri mss. Joly et Vict. scienter fieret²⁸⁰³ Pertingere potuisse monstrasti ms. S. Mich. pertingere monstrasti²⁸⁰⁴ Ecce jam vides mss. Vict. Joly, Cister. S. Mich. Edit. Goth. Ecce vides²⁸⁰⁵ Ostendit ex mss. Joly, Vict. S. Mich. Cister. et Edit. Goth. ostendat ex²⁸⁰⁶ Deo reconciliat mss. Gem. Bec. Vict. Joly. et Edit. Goth. Deo reconciliat²⁸⁰⁷ Confitemur, et mortuum mss. Gem. Bec. confitemur esse mortuum²⁸⁰⁸ Omnium dubitate mss. Gem. Bec. Cister. Vict. 3. S. Mich. et Edit. Goth. omni dubietate ms. Vict. 19. omni dubitatione ms. Vict. 13. omni ambiguitate²⁸⁰⁹ Peccatrice et humano mss. omnia, et Edit. Goth. peccatrice, id est, de humano²⁸¹⁰ De fermentato ms. Vict. 3. de fermento²⁸¹¹ Mater ejus mss. Vict. mater sua²⁸¹² Illum esse Deum et mss. Joly, Vict. Cister. S. Mich. illum Deum et²⁸¹³ Peccatorum reconciliatorem mss. Joly, Vict. Cister. S. Mich. peccatorum esse reconciliatorem

nino sine peccato ²⁸¹⁰ esse : hoc autem esse non vallet, nisi absque peccato de massa peccatrice sit assumptus. Qua vero ratione ²⁸¹¹ sapientia Dei hoc fecit, si non possumus intelligere, non debemus inquirari; sed cum veneratione tolerare aliquid esse in secretis tantæ rei quod ignoremus. Quippe mirabilius Deus ²⁸¹² restauravit humanam naturam quam instauravit : æqualiter enim utrumque Deo facile est ; sed homo antequam esset non peccavit, ut fieri non deberet. Postquam vero factus est, peccando meruit ut quod et ad quod factus erat perderet: quamvis non perdidit omnino quod factus erat, ut esset qui puniretur ²⁸¹³, aut cui Deus misereretur : neutrum enim horum fieri posset, si in nihilum redactus esset. Tanto ergo mirabilius Deus illum restituit quam instituit : quanto hoc de peccatore contra meritum ; illud non de peccatore, nec contra meritum fecit. Quantum etiam est Deum et hominem sic in unum convenire, ut, servata integritate utriusque naturæ, idem sit homo qui Deus. Quis ergo præsumat vel cogitare quod humanus ²⁸¹⁴ intellectus va'eat penetrare quam sapienter, quam mirabiliter tam inscrutabile opus factus sit? Bos. Assentior quia nullus homo potest in hac vita tantum secretum penitus aperire : nec peto ut facias, quod nullus homo facere potest; sed tantum, quantum potes. Plus enim persuadebis alios in hac ratione latere, si aliquam te monstraveris videre, quam si te nullam in ea ratione intelligere, nihil dicendo, probaveris. Ans. Video me ab importunitate tua non posse liberari : sed si aliquatenus potero quod postulas ostendere, gratias agamus Deo. Si vero non potero, sufficiant ea quæ supra probata sunt. Cum enim constat Deum hominem fieri oportere, dubium non est sapientiam et potentiam illi non deesse, ut hoc sine peccato fiat. Bos. Sic libenter accipio. Ans. Oportuit utique ²⁸¹⁵ ut illa redemptio, quam Christus fecit, prodesset non solum illis qui eo tempore fuerunt, sed et aliis. Sit enim rex aliquis, cui totus populus suæ cuiusdam civitatis sic peccavit, exceptio uno solo, qui tamen est de illorum genere; ut nullum eorum facere possit unde mortis damnationem evadat : ille autem, qui solus est innocens, tantam apud regem habeat gratiam, ut possit; et tantam dilectionem erga reos, ut velit omnes, qui credent ²⁸¹⁶ suo consilio, reconciliare quodam servitio ipsi regi valde placituro, quod facturus est die secundum voluntatem regis statuto. Et quoniam non omnes possunt, qui reconciliandi sunt, ad diem illam con-

A venire, concedit rex, propter magnitudinem servitii illius, ut quicunque vel ante, vel post diem illam, confessi fuerint, se velle per illud opus, quod ea die fieri, veniam impetrare, et ad pactum ibi constitutum accedere, ab omni culpa sint absoluti pœnitentiæ : et si contigerit ut post hanc veniam iterum peccaret, si digne ²⁸¹⁷ satisfacere et corrigi deinceps voluerit, per ejusdem pacti efficaciam iterum veniam recipiant: sic tamen, ut nullus palatum ejus ingrediatur; donec factum sit hoc unde culpæ ²⁸¹⁸ relaxentur ²⁸¹⁹. Secundum hanc similitudinem, quoniam non potuerunt ²⁸²⁰ omnes homines qui salvandi erant, præsentes esse, quando redemptionem illam Christus fecit; tanta fuit vis in ejus morte, ut etiam in absentibus vel loco, vel tempore, ejus protendatur efficiens. Quo autem non solum præsentibus ²⁸²¹ prædesse debeat, hinc facile cognoscitur; quia non tot præsentes esse ejus morti potuerunt ²⁸²², quot ad supernæ civitatis constructionem necessarii sunt; etiam si omnes, qui ejusdem mortis tempore ubicunque erant, ad illam redemptionem admitterentur. Plures enim sunt dæmones, quam, de quibus restaurandus est numerus eorum, ea die viverent homines. Nec credendum est, ex quo factus est homo, ullum tempus fuisse, quo mundus iste cum creaturis quæ ²⁸²³ factæ sunt ad usus hominum, sic vacuus fuisse, ut nullus esset in illo ex humano genere ad hoc pertinens, propter quod factus est homo. Videtur enim inconveniens quod Deus vel uno momento permisit humanum genus, et ea quæ fecit propter usum eorum, de quibus superna civitas perficienda est, quasi frustra existisse. Nam aliquatenus in vienum esse viderentur, quandiu non ad hoc, propter quod maxime facta essent ²⁸²⁴, viderentur subsistere. Bos. Congruenti ratione, et cui nihil repugnare videtur, monstras nullum unquam tempus fuisse, ex quo factus est homo, absque aliquo, qui ad eam pertineret (sine qua factus esset vane omnis homo) reconciliationem : quod non solum conveniens, sed etiam necessarium esse ²⁸²⁵ possumus concludere. Si enī convenientius et rationabilius est hoc, quam aliquando nullum fuisse, de quo intentio Dei, qua hominem fecit, perficeretur; nec est aliquid quod huic obviat rationi : necesse est semper aliquem ad prædictam reconciliationem pertinentem fuisse. Unde Adam et Eam ad illam pertinuisse redemptions dubitandum non est, quamvis hoc auctoritas divina aperte non pronuntiet. Ans. Incredibile quoque videtur, quando Deus illos fecit, et

VARIAE LECTIÖNES.

²⁸¹⁰ Eum sine peccato mss. Gem. Bcc. Joly. Vict. 3. et Edit. Goth. eum omnino sine peccato ms. Vict. 19. eum sine omni peccato ²⁸¹¹ Quia ratione vero ms. Vict. 5 quia vero intentione ²⁸¹² Mirabilis Deus ms. Vict. et Ed. Goth. mirabilis Deus ²⁸¹³ Quod puniretur mss. et Edit. Goth. qui puniretur ²⁸¹⁴ Quod humanus ms. Joly. quis quod humanus ms. Vict. 43. vel quis humanus ²⁸¹⁵ Oportuit utique ms. Joly oportuit itaque ²⁸¹⁶ Qui credent ms. Joly qui crederent ms. Vict. 3. qui credunt ²⁸¹⁷ Si digne ms. Joly sed digne ²⁸¹⁸ Sit, unde culpar mss. et Edit. Goth. Sit hoc unde culpæ ²⁸¹⁹ Relaxantur mss. Vict. et Edit. Goth. relaxentur ²⁸²⁰ Non potuerunt ms. Vict. 19. non poterant ²⁸²¹ Non solum præsentibus mss. Joly. Vict. 3. 19. non solum præsentibus ²⁸²² Ejus esse morti potuerunt mss. Vict. et Joly esse ejus morti poterant ²⁸²³ Creaturis suis quæ mss. Joly. Vict. Cister. et Editio Gothica omitt. suis ²⁸²⁴ Factæ essent mss. et Edit. Goth. facta essent ²⁸²⁵ Convenire sed etiam necesse esse mss. conveniens sed etiam necessarium esse

propositum immutabiliter facere de illis omnes homines, quos ad cœlestem civitatem assumpturus erat; quod illos duos ab hoc excluderet proposito. Bos. Imo illos maxime ad hoc fecisse credi debet, ut essent de illis, propter quos facti sunt. Ans. Bene consideras. Nulla tamen anima ante mortem Christi, paradisi cœlestis ingredi potuit; sicut supra dixi de regis palatio. Bos. Sic tenemus. Ans. Virgo autem illa, de qua ille homo assumptus est de quo loquimur, fuit de illis, qui ante nativitatem ejus²⁸²⁶ per eum mundati sunt a peccatis; et in ejus ipsa munditia de illa assumptus est. Bos. Placeret mihi²⁸²⁷ multum quod dieis; nisi cum ipse debeat a seipso habere munditiam a peccato, videtur eam habere a matre, et non per se mundus esse²⁸²⁸, sed per illam. Ans. Non ita est. Sed quoniam matris munditia, per quam mundus est, non fuit nisi ab illo; ipse quoque per seipsum et a se mundus fuit.

CAPUT XVII [al. XVI].

Quomodo non necessitate mortuus est, qui non potuit esse nisi quia erat moriturus.

Bos. Bene est de hoc. Verum adhuc mihi²⁸²⁹ aliud videtur querendum. Diximus enim supra quia non necessitate moriturus erat, et nunc videmus quia mater ejus per ejus mortem futuram munda fuit, quod nisi illa fuisset, ipse de illa esse non potuisse. Quomodo ergo non²⁸³⁰ necessitate mortuus est, qui non nisi quia moriturus erat, potuit esse? Nam si moriturus non esset, Virgo, de qua assumpitus est, munda non fuisset: quoniam hoc nequaquam valuit esse, nisi veram ejus²⁸³¹ mortem credendo; nec ille de illa potuit aliter assumi. Quare, si non mortuus est ex necessitate, postquam assumpitus est de Virgine, potuit non esse assumpitus de Virgine, postquam est assumpitus: quod non est possibile. Ans. Si bene, quæ supra dicta sunt, considerasses, sane quæstione in illis, ut puto²⁸³², solutam intellexisses. Bos. Non video quomodo. Ans. Nonne, quando quæsivimus utrum ille mentiri potuerit, monstravimus in intentando duas esse potestates; unam, videlicet, volendi mentiri, alteram mentiendi: et quoniam, cum mentiendi potestatem haberet, hoc²⁸³³ a seipso habuit ut non posset velle mentiri; idcirco de sua justitia, qua veritatem servavit, eum esse laudandum? Bos. Ita est. D Ans. Similiter est, in servando vitam, potestas volendi servare, et potestas servandi: Cum ergo²⁸³⁴

A queritur utrum idem Deus homo²⁸³⁵ potuerit servare vitam suam, ut nunquam moreretur, dubitandum non est quia semper habuerit²⁸³⁶ potentiam servandi, quamvis nequererit velle servare, ut nunquam moreretur: et quoniam hoc a seipso habuit, ut, scilicet, velle non posset, non necessitate, sed libera potestate animam suam posuit. Bos. Non omnino similes fuerunt in illo istæ potestates, mentiendi, scilicet, et servandi vitam. Ibi enim sequitur quia, si vellet, posset mentiri: hic autem videtur quia, si non vellet²⁸³⁷, non magis hoc posset, quam posset non esse quod erat. Nam ad hoc erat homo ut moreretur; et propter hujus futuræ mortis fidem de Virgine potuit assumi, sicut supra dixisti. Ans. Quemadmodum putas illum non potuisse non mori aut necessitate mortuum esse²⁸³⁷; quia non potuit non esse quod erat: ita potes asserere illum non potuisse velle non mori, aut necessitate mori voluisse; quoniam quod erat, non esse non potuit: non enim magis ipse factus est homo ad hoc ut moreretur, quam ut vellet mori. Quapropter sicut non debes dicere quia non potuit non velle mori²⁸³⁸, aut necessitate voluit mori: sic non est dicendum quia non potuit non mori, aut necessitate mortuus est. Bos. Imo quoniam eidem subjacent rationi, scilicet, et mori, et velle mori²⁸³⁹; utrumque videtur in illo necessitate²⁸⁴⁰ fuisse. Ans. Quis se sponte voluit hominem facere, ut eadem immutabili voluntate moreretur, et per hujus fidem certitudinis virgo munda fieret, de qua honio ille assumeretur? Bos. C Deus Filius Dei. Ans. Nonne monstratum est supra quod Dei voluntas²⁸⁴¹ nulla cogitur necessitate; sed ipsa²⁸⁴² se spontanea sua servat immutabilitatem, quando dicitur aliquid necessitate facere? Bos. Vere²⁸⁴³ monstratum est. Sed videmus econtra quia quod Deus immutabiliter vult, non potest non esse, sed necesse est esse. Quapropter, si Deus voluit ut ille homo moreretur, non potuit non mori. Ans. Ex eo quia Filius Dei assumpsit hominem ea voluntate ut moreretur, probas cumdem hominem non potuisse non mori²⁸⁴⁴. Bos. Ita intelligo. Ans. An non similiter apparuit ex his quæ dicta sunt, Filium Dei et assumpit hominem unam esse personam, ut idem sit Deus et homo, Filius²⁸⁴⁵ Dei et Virginis filius? Bos. Sic est. Ans. Idem igitur homo sua voluntate non potuit non mori, et mortuus est. Bos. Negare nequeo. Ans. Quoniam ergo²⁸⁴⁶ voluntas Dei

VARIE LECTIONES.

²⁸²⁶ necessitatem ejus mss. et Edit. Goth. nativitatem ejus²⁸²⁷ Placeret mihi ms. Joly placet mihi²⁸²⁸ Per se mundus non esse ms. Joly et Edit. Goth. non per se mundus esse²⁸²⁹ Verum adhuc mihi In ms. Vict. 19. hic incipit caput 17. ²⁸³⁰ Quomodo non mss. Quomodo ergo non²⁸³¹ In illis ut puto ms. Vict. 19. cum illis, ut puto²⁸³² Haberet, hoc ms. Joly habet, hoc²⁸³³ Cum autem mss. cum ergo²⁸³⁴ Idein Deus homo ms. Vict. 19. idein homo²⁸³⁵ Semper habuit ms. Vict. 19. semper habuerit²⁸³⁶ Non mori vellet, non ms. Vict. 19. mori non vellet, non²⁸³⁷ Mortuum esse ms. Vict. 19. moriturum esse²⁸³⁸ Non potuit velle non mori ms. Vict. 19. non potuit non velle mori²⁸³⁹ Scilicet et inori et velle mori ms. Cister. scilicet et velle mori, et mori²⁸⁴⁰ In illa necessitate mss. Vict. 19. et Cister. et Ed. Got. in illo necessitate²⁸⁴¹ Quod Dei voluntas mss. Joly et Vict. quia Dei voluntas²⁸⁴² Sed ipse mss. Gen. Rec. Joly, Vict. Cister. et Edit. Goth. Sed ipsa se²⁸⁴³ A. vere mss. B. vere²⁸⁴⁴ Moreretur, probas eundem hominem non potuisse non mori ms. Joly moreretur, non potuit non mori²⁸⁴⁵ Homo, et filius mss. Joly, Cister. homo filius²⁸⁴⁶ Quomodo ergo mss. et Edit. Goth. quoniam ergo

nulla necessitate facit aliquid, sed sua potestate et voluntas illius fuit voluntas Dei, nulla necessitate mortuus est, sed sola sua potestate. Bos. Argumentationibus tuis obviare nequeo : nam nec propositiones quas præmittis, nec consequentias quas infers, ullatenus infirmare valeo. Sed tamen hoc mihi semper ²⁸⁴⁷ occurrit, quod dixi ²⁸⁴⁸ : quia si vellet non mori, non magis hoc posset, quam non esse quod erat; vere ²⁸⁴⁹ namque moriturus erat : quoniam si vere non fuisset moriturus, non fuisset vera fides futuræ mortis ejus, per quam et illa Virgo de qua natus est, et alii multi mundati sunt a peccato. Nam si vera non fuisset, nihil prodesse potuisset. Quapropter si potuit ²⁸⁵⁰ non mori, potuit facere non esse verum quod verum erat. Ans. Quare verum erat, antequam moreretur, quia moriturus erat ? Bos. Quoniam hoc ²⁸⁵¹ ipse sponte voluit et immutabili voluntate. Ans. Si ergo, sicut dicas, idcirco non potuit non mori, quia vere moriturus erat : et ideo vere erat moriturus, quia hoc ipse sponte et immutabiliter voluit : sequitur illum non ob aliud non potuisse non mori, nisi quia immutabili voluntate voluit mori. Bos. Ita est : sed quæcumque fuerit causa, verum est tamen quia non potuit non mori et necesse fuit illum mori. Ans. Nimis haeres in nibilo : et (ut dici solet) quæreris nodum in scirpo. Bos. An es oblitus quid objecerim ²⁸⁵² excusationibus tuis in hujus disputationis nostræ principio : quia, videlicet, quod postulabam, non faceres doctis; sed mihi, et hoc ipsum necum petentibus? Sustine igitur, ut pro tarditate et hebetudine nostri ingenii quæram, quatenus mihi et illis etiam in puerilibus quæstionibus, sicut incœpisti, satisfacias.

CAPUT XVIII [al. XVII] ²⁸⁵³.

Quid in Deo non sit necessitas, vel impossibilitas : et quid sit necessitas cogens, et necessitas non cogens.

Ans. Jam diximus quia Deus improprie dicitur aliquid non posse, aut necessitate facere. Omnis quippe necessitas, et impossibilitas, ejus subjacet voluntati; illius autem voluntas nulli subditur necessitatibus aut impossibilitatis. Nihil enim est necessarium aut impossibile, nisi quia ipse ita vult : ipsum vero aut velle aut nolle aliquid propter necessitatem aut impossibilitatem, alienum est a veritate. Quare, quoniam omnia quæ vult, et non nisi quæ vult, facit : sicut nulla necessitas, sive impossibilitas, præcedit ejus velle aut nolle; ita nec ejus facere aut non facere : quamvis multa velit immutabiliter, et faciat.

A Et, sicut cum Deus facit aliquid, postquam factum est, jam non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse, nec tamen recte dicitur impossibile Deo esse ut faciat quod præteritum est non esse præteritum ²⁸⁵⁴: nihil enim ibi operatur necessitas non faciendi, aut impossibilitas faciendi; sed Dei sola voluntas, qui veritatem ²⁸⁵⁵ semper (quia ipse veritas est) immutabilem, sicut est, ita se vult : ita si proponit se aliquid immutabiliter facturum; quamvis quod proponit, antequam fiat, non possit non esse futurum; non tamen illa est in eo faciendi necessitas, aut non faciendi impossibilitas : quia sola operatur in eo voluntas. Quoties, namque dicitur Deus non posse, nulla negatur in eo potestas ; sed insuperabilis significatur potentia ²⁸⁵⁶ et fortitudo. Non enim aliud intelligitur, nisi quia nulla res potest efficere ut agat ille quod negatur posse. Nam multum usitata est bujusmodi locutio, ut dicatur res aliqua posse; non quia in illa, sed quoniam in alia re est potestas : et non posse; non quoniam in illa, sed quia in alia re est impotentia. Dicimus namque : Iste homo potest vinci, pro, Aliquis potest eum vincere : et, ille non potestvinci; pro, Nullus eum vincere potest. Non enim potestas est possevinci, sed impotentia : nec vinci non posse impotentia est, sed potestas. Nec dicimus Deum necessitate facere aliquid, eo quod in illo sit illa necessitas; sed quoniam est in alio : sicut dixi de impotentia ²⁸⁵⁷, quando dicitur non posse. Omnis quippe necessitas est aut coactio, aut prohibitio : quæ duæ necessitates convertuntur invicem contrarie; sicut necesse, et impossibile. Quidquid namque cogitur esse, prohibetur non esse; et quod cogitur non esse, prohibetur esse : quemadmodum quod necesse est esse, impossibile est non esse ? et quod necesse est non esse, **94** impossibile est esse; et conversim. Cum autem dicimus aliquid necesse esse aut non esse in Deo, non intelligitur quod sit in illo necessitas aut cogens aut prohibens : sed significatur quod in omnibus aliis rebus est necessitas prohibens eas facere, et cogens non facere : contra hoc quod deo dicitur. Nam, cum dicimus quod necesse est Deum semper verum dicere, et necesse est eum nunquam ²⁸⁵⁸ mentiri, non dicitur aliud, nisi quia tanta est in illo constantia servandi veritatem, ut necesse sit nullam rem facere posse, ut verum non dicat, aut ut mentiatur [al. cap. XVIII] ²⁸⁵⁹. Quapropter cum dicimus quia homo ille, qui secundum unitatem personæ (sicut supra dictum est) idem ipse est qui